



Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København K

MINISTEREN

J.nr. 04-0800-00045
Init.: CSL
Dato: 6. januar 2005

Under henvisning til spørgsmål nr. 98 fra Folketingets Retsudvalg sendes i 5 eksemplarer familie- og forbrugerministerens besvarelse:

Spørgsmål nr. 98:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. december 2004 fra Flemming Risager, Næstved, jf. alm.del – bilag 188”.

Svar:

Flemming Risagers bidrags sag indeholder følgende problemstilling: Et forhøjet børnebidrag nedsættes med tilbagevirkende kraft. Inden afgørelsen har den bidragspligtige betalt de forfaldne bidrag til kommunen, der inddriver bidragene for den bidragsberettigede. Den bidragspligtige ønsker nu enten det for meget betalte beløb tilbagebetalt fra kommunen eller beløbet anvendt til dækning af de fremtidige børnebidrag.

Jeg kan i den anledning oplyse, at lov om børns forsørgelse ikke indeholder hjemmel for hverken statsamtet eller kommunen til at træffe afgørelse om tilbagebetaling af for meget betalte børnebidrag.

Hvis et bidrag nedsættes med tilbagevirkende kraft, og parterne ikke kan blive enige om tilbagebetaling af de betalte bidrag, henhører denne tvist – ligesom alle andre tilbagebetalingssspørgsmål – under domstolene. Efter gældende ret kan for meget betalte bidrag derfor ikke anvendes til dækning af fremtidige bidrag.

Jeg er imidlertid enig med Flemming Risager i, at det kan virke stødende, at beløbet ikke kan anvendes til dækning af fremtidige bidrag, eller at bidragsmodtageren ikke administrativt pålægges at tilbagebetale det for meget betalte børnebidrag.

Der er tale om en meget kompleks problemstilling, der også kan inkludere vanskelige bevismæssige bedømmelser. Jeg har derfor bedt Familiestyrelsen overveje, om der er mulighed for at løse de problemer, som den konkrete sag illustrerer.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at Flemming Risager har mulighed for at anlægge retssag mod bidragsmodtageren med krav om tilbagebetaling af for meget betalte bidrag. Det Sociale Nævn har orienteret ham om denne mulighed.

Henriette Kjær

/Lars Thøgersen